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Annotatsiya: Talabalar tomonidan bilimlarni o'zlashtirish-bu fanlarning 

asoslarini, ya'ni insoniyatning tizimlashtirilgan tajribasini shaxsiy mulkka, fikrlash va 

amaliy faoliyat vositasiga aylantirish jarayoni. Ta'limning asosiy maqsadi talabalar 

tomonidan chuqur bilim, ko'nikma va malakalarni egallash va ularning bilim 

qobiliyatlarini maksimal darajada rivojlantirish bo'lganligi sababli, ushbu 

muammolarni hal qilishga imkon beradigan sharoitlarni aniqlash oliy maktab 

pedagogikasining dolzarb muammosiga aylanadi. Boshqacha qilib aytganda, talabalar 

ta'limini tashkil etish usullari va shakllarini aniqlash muhim muammo bo'lib, uning 

samaradorligini oshirishga imkon beradi. 

Kalit so’zlar: mustaqil ish, ta`lim, talaba, fikrlash, malaka, ko`nikma. 

 

Adabiyotda "mustaqil ish" tushunchasini va u bilan bog'liq ta'riflarni talqin 

qilishda turli xil yondashuvlar mavjud, shuning uchun biz quyidagi kichik terminologik 

chekinish qilamiz. Talabalarning mustaqil ishi deganda biz maqsadga muvofiq, ichki 

sabablarga ko'ra talabalarning tanlangan mutaxassislikni rivojlantirish bo'yicha oliy 

o'quv yurtida tashkil etilgan faoliyatni tushunamiz. Shunday qilib, ushbu faoliyat ikkita 

komponentning mavjudligi bilan ajralib turadi: 

         1. Har bir talabaning motivatsiyasi, qadriyat munosabatlari va shaxsiy 

ko'rsatmalari tufayli talabalarning individual ishi; 

         2. O'qituvchilar tomonidan kognitiv jarayonni boshqarish tizimi. 

Talabalar tomonidan bilimlarni o'zlashtirish-bu fanlarning asoslarini, ya'ni 

insoniyatning tizimlashtirilgan tajribasini shaxsiy mulkka, fikrlash va amaliy faoliyat 

vositasiga aylantirish jarayoni [1,12,33]. Ta'limning asosiy maqsadi talabalar 

tomonidan chuqur bilim, ko'nikma va malakalarni egallash va ularning bilim 

qobiliyatlarini maksimal darajada rivojlantirish bo'lganligi sababli, ushbu 

muammolarni hal qilishga imkon beradigan sharoitlarni aniqlash oliy maktab 

pedagogikasining dolzarb muammosiga aylanadi. Boshqacha qilib aytganda, talabalar 
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ta'limini tashkil etish usullari va shakllarini aniqlash muhim muammo bo'lib, uning 

samaradorligini oshirishga imkon beradi [25,38,39]. 

Talabalarning boshqariladigan mustaqil ishi - bu o'quv jarayonining tashkiliy 

shakli (ma'ruzalar, laboratoriya va amaliy mashg'ulotlar bilan bir qatorda), talaba 

rahbarligida, lekin o'qituvchining bevosita ishtirokisiz, shu maqsadda maxsus 

ajratilgan vaqtda (auditoriya va auditoriyadan tashqari) amalga oshiriladi [14,18,22-

40]. Talabalarning mustaqil o'quv ishlarining o'ziga xos xususiyati shundaki, u bir 

vaqtning o'zida ikkita vazifani qo'yadi: 

        1. O'quv ishlarining texnikasini shakllantirish (masalan, adabiyot bilan 

ishlashning har xil turlari va boshqalar); 

        2. Ushbu usullarni kasbiy bilim, ko'nikma va malakalarni o'zlashtirish uchun 

qo'llash. 

Shuni yodda tutish kerakki, o'quv faoliyati texnikasini o'zlashtirish professional 

tajribani o'zlashtirish uchun ushbu usullardan foydalanishdan oldin bo'lishi kerak. 

Mustaqil ish-bu talabalarning o'quv materialini o'zlashtirishdagi mustaqilligi emas, 

balki o'qituvchi tomonidan tashkil etilishi kerak bo'lgan o'quv sharoitlarining maxsus 

tizimi. 

Ushbu ish shaklini tashkil etishning qonuniyatlaridan biri shundaki, 

talabalarning mustaqilligi o'rganilishi bilan o'sishi kerak. Agar ta'limning dastlabki 

bosqichlarida talabalarning mustaqil ishlarini har tomonlama va to'liq tashkil etish 

zarur bo'lsa, keyingi bosqichlarda bunday tartibga solish kamayadi va boshqaruv 

talabaning o'ziga xos funktsiyasiga aylanadi. 

Talabalarning mustaqil ishi ta'limning umumiy maqsadlariga bo'ysunadigan o'z 

maqsadlariga ega. Buning uchun o'qituvchi maxsus adabiyotlarni tanlaydi, o'quv 

ishlarining tegishli ilmiy asoslangan usullari va usullarini belgilaydi va nihoyat, 

oqilona vaqt ajratilishi kerak. 

Rejalashtirilgan va tashkil etilgan mustaqil ish o'qituvchining bevosita rahbarligi 

ostida o'qitish shakllari bilan bevosita bog'liq holda amalga oshirilishi kerak. Mustaqil 

ishlarni faollashtirishning muhim vositasi uning turlarining xilma-xilligidir.  

Mustaqil ishlarga ijodiy xarakter berish uchun u mustaqil xulosalar tayyorlashni, 

qo'shimcha adabiyotlarni o'rganishni, muammolarni bir necha usul bilan hal qilishni 

o'z ichiga olishi kerak.  Ushbu tashkiliy shakl o'qituvchiga individual talabalarning 

xususiyatlariga muvofiq ta'limni individuallashtirish uchun keng imkoniyat yaratadi. 

Mustaqil ishning har xil turlarining didaktik maqsadini va ishni mustaqil 

bajarishda talabalarning bilim faoliyatining xususiyatini hisobga olgan holda, mustaqil 

ish uchun barcha vazifalarni uch guruhga bo'lish mumkin: 

1. Yangi bilim va harakatlarni tushunish uchun topshiriqlar; 

2. Yangi bilim va harakatlarni rivojlantirish va mustahkamlash uchun 

topshiriqlar; 
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3. Bilim, ko'nikma va ko'nikmalarni o'zlashtirish sifatini nazorat qilish uchun 

topshiriqlar. 

Talabalarning mustaqil ishlash tizimini rejalashtirishda o'qituvchiga rahbarlik 

qilishi kerak bo'lgan bir qator umumiy talablarni ajratish mumkin: 

1. Tizim o'rganilayotgan mavzuning o'ziga xos xususiyatlarini hisobga olishi 

kerak; 

2. Mustaqil ish tizimi talabaning turli xil ishlarining kombinatsiyasi bo'lishi 

kerak; 

3. Tizimga kiritilgan har bir mustaqil ish turi aniq belgilanishi va vazifalarning 

umumiy zanjiridagi bo'g'in bo'lishi kerak; 

4. Mustaqil ish uchun topshiriqlar o'quv bosqichlari bo'ylab harakatlanayotganda 

ularni murakkablashtirish tartibida tuzilishi kerak; 

         5. Mustaqil ish talabalarni tayyorlashi, ularni mustaqil ish uchun vositalar bilan 

jihozlashi kerak bo'lgan o'qituvchining bevosita rahbarligi ostida ish turlari bilan 

birlashtirilishi kerak; 

6. Mustaqil ish uchun vazifalar tizimi mustaqillikni izchil oshirish tartibida 

qurilishi kerak. 

O'qituvchi rahbarligida talabalarning mustaqil ishlarini tashkil etish o'quv 

jarayonidagi eng samarali yo'nalishlardan biri bo'lib, mustaqil ijodiy faoliyatni 

rivojlantiradi, bilimlarni egallash va mustahkamlashni juda rag'batlantiradi. 

Talabalarning boshqariladigan mustaqil ishi maxsus fanlarni o'rganishda alohida 

ahamiyatga ega bo'ladi, chunki u talabalarni kerakli adabiyotlar bilan ishlashga 

undaydi, qaror qabul qilish ko'nikmalarini rivojlantiradi. 

Ftiziatriya kafedrasida talabalarning boshqariladigan mustaqil ishi-bu talabalar 

tomonidan o'qituvchining ko'rsatmasi va uslubiy rahbarligi ostida bajariladigan va 

auditor topshiriqlari paytida, shuningdek masofadan boshqarish shaklini jalb qilgan 

holda nazorat qilinadigan mustaqil ishdir. Talabalarning boshqariladigan mustaqil 

ishlarining miqdoriy natijalari reyting tizimi doirasida intizom belgisining ajralmas 

qismi sifatida hisobga olinadi. Talabalarning o'quv intizomi bo'yicha boshqariladigan 

mustaqil ishi o'qituvchining o'quv jurnalida qayd etiladi: mavzular, sanalar, o'quv 

dasturiga muvofiq o'qish uchun ajratilgan akademik soatlar soni. Ftiziatriya 

kafedrasida "Ftiziatriya" fanini o'qitishda pediatriya fakultetining 5-kursida 

talabalarning boshqariladigan mustaqil ishi kabi mustaqil ishlarni tashkil etishning 

bunday turi qo'llaniladi. Mustaqil ish shakli: mustaqil o'rganish uchun berilgan mavzu 

masalalarini ishlab chiqish, multimedia taqdimotini tayyorlash. Nazorat shakli: og'zaki 

va / yoki yozma so'rov, taqdimotni taqdim etish. Talabalarni topshiriqlarni bajarishga 

tayyorlash dars paytida (odatda amaliy mashg'ulotlar) amalga oshiriladi. Bu 

vazifalarning mazmuni va metodologiyasini tushuntirishdan, o'quv ishlari 

ko'nikmalarini rivojlantirishdan iborat (o'quv ma'lumotnomalar bilan ishlash, o'zini 
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sinash). Shu sababli, o'z-o'zini tayyorlash vazifasi nafaqat o'zlashtirilishi kerak bo'lgan 

adabiyotlarni va hal qilinishi kerak bo'lgan vazifalar va test topshiriqlarining 

raqamlarini, taqdimotni tayyorlash metodologiyasini ko'rsatish bilan cheklanmaydi.  

Xulosa qilib aytganda, talabalarning boshqariladigan mustaqil ishlaridan 

samarali foydalanish talabalarni o'qitish jarayoniga, klinik fikrlashning asosiy 

nuqtalarini ishlab chiqishga, keyingi tibbiy amaliyotda o'z bilim va ko'nikmalaridan 

foydalanish qobiliyatiga, adabiyot bilan ishlash qobiliyatiga, aniq diagnostika va 

terapevtik muammolarni hal qilishda tahlil va harakatlar tartibini ishlab chiqishga 

muhim hissa qo'shadi. 
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